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KẾ HOẠCH 

Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho Báo cáo viên  

và Tuyên truyền viên pháp luật năm 2021 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật; Kế 

hoạch số 1037/KH-STP ngày 10/8/2021 của Sở Tư pháp tập huấn kỹ năng, 

nghiệp vụ cho Báo cáo viên và Tuyên truyền viên pháp luật năm 2021. Ủy ban 

nhân dân huyện Tân Hồng ban hành Kế hoạch tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho 

Báo cáo viên và Tuyên truyền viên pháp luật năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường bồi dưỡng, trang bị kiến thức pháp luật kịp thời nhằm góp 

phần nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên 

truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn Huyện. 

2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng khung kiến thức cho Báo cáo viên và 

Tuyên truyền viên pháp luật phải được vận dụng linh hoạt, ngắn gọn, lựa chọn 

những nội dung phù hợp với điều kiện thực tế, đối tượng tham gia tập huấn. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Giới thiệu khái quát về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác PBGDPL; 

chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật về công tác PBGDPL; 

các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Báo cáo viên và Tuyên truyền viên pháp luật. 

- Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; trao đổi, thảo luận 

tìm ra những giải pháp, cách làm hay để nâng cao hiệu quả và chất lượng trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Đối tượng 

- Báo cáo viên pháp luật huyện. 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. 

3. Hình thức 

Tổ chức bằng hình thức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Ủy ban nhân dân Huyện. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN 
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1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 10 năm 2021 (cụ thể sẽ có thông báo sau). 

2. Địa điểm: Tổ chức tại điểm cầu Ủy ban nhân dân Huyện. 

3. Báo cáo viên: Bộ Tư pháp trực tiếp hướng dẫn tại điểm cầu Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp và trực tuyến đến điểm cầu UBND huyện Tân Hồng . 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật được 

cấp cho Phòng Tư pháp năm 2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí tuyên truyền 

năm 2021 được duyệt. 

- Kết thúc lớp tập huấn, tổng hợp báo cáo kết quả chất lượng tập huấn về 

UBND Huyện. 

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND Huyện mời báo cáo viên, tuyên 

truyền viên pháp luật tham dự tập huấn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự 

toán kinh phí tuyên truyền của Phòng Tư pháp được duyệt năm 2021. 

3. Văn phòng HĐND&UBND Huyện: Chuẩn bị Hội trường trực tuyến; ban 

hành thư mời báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham dự tập huấn. 

4. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và UBND các xã, thị trấn 

thuộc phạm vi quản lý lập danh sách Báo cáo viên và Tuyên truyền viên pháp 

luật tham dự tập huấn, gửi về Phòng Tư pháp tổng hợp trước ngày 30/8/2021. 

 5. Chế độ thông tin, báo cáo: Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện tập 

huấn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên 

pháp luật lồng ghép trong Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của năm 2021 trước ngày 02/11/2021 

gửi về UBND Huyện (qua Phòng Tư pháp để tổng hợp), báo cáo Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh và Sở Tư pháp. 

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về 

UBND Huyện (qua Phòng Tư pháp) để thống nhất thực hiện./.  

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Uỷ ban Nhân dân Tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- TT/HU, TT. HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; TD (H); 

- Lưu: VT/UB.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Văn Siêng 
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